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Abstrakt
Cílem této práce bylo vytvořit webový
klient pro správu katalogů SPARQL do-
tazů. V první polovině jsem se věnoval
průzkumu existující řešení, jejich nevýhod
a nevýhod. Poté jsem navrhl vylepšenou
verzi webového klienta. V druhé části jsem
se zabýval implementací webového klienta
a jeho testováním včetně testů použitel-
nosti.
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Abstract
The goal of this thesis was to imple-
ment web client for the management of
SPARQL catalogs. In the first part of the
thesis I described existing solutions to the
problem and analyzed their advantages
and disadvantages. After that I designed
my own solution. In the second part of
the thesis I implemented web client and
conducted usability testing.
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Kapitola 1
Úvod

Již na konci 20. století počet stránek na webu neustále rostl a tím komplikoval
vyhledávání relevantní informace. Proto v roce 2001 ředitel konsorcia W3C
Tim Berners-Lee přišel s myšlenkou sémantického webu, který je rozšířením
současného webu, v němž data mají přidělen dobře definovaný význam lépe
umožňující počítačům a lidem spolupracovat. Je ale důležité říct, že séman-
tický web není jenom o přidělení významu, ale také o propojení dat mezi
sebou, což by umožňovalo jednoduché nalezení souvisejících informací.

Pro splnění výše uvedených požadavků byl v roce 2006 zaveden koncept
Linked Data [2]. Podrobnější popis bude uveden v další kapitole, prozatím je
důležité vědět, že jedním z cílů jeho vytvoření bylo umožnění práce s daty
na webu jako s relační databází a dotazování na jejich obsah pomocí jazyků
podobných SQL. Jedním z nichž je doporučený konsorciem jazyk SPARQL
(SPARQL Protocol and RDF Query Language) [1] .

Nechť Linked Data katalog je uzel v sémantickém webu, obsahující informace
ve formátu RDF (Resource Description Framework) [14] na základě příslušné
tomuto uzlu ontologie (příkladem je projekt DBpedia[7]). Podobně tomu, jak
SQL databáze uchovávají data na základě relačních schémat, Linked Data
katalog uchovává data podle některé předem určené ontologie.
Dále zadefinujme pojem katalogu SPARQL dotazů - Linked Data katalog,
který obsahuje množinu SPARQL dotazů, kde jednotlivé dotazy mohou mít
název, textový popis apod. a mohou být kategorizováne.
Příklady katalogů SPARQL dotazů:

. Katalog vzorových a poučných SPARQL dotazů pro práci s Wikidata [13].

. LSQ (Linked SPARQL Queries) [12] - katalog metadat o SPARQL
dotazech získaných z logů různých veřejných SPARQL endpointů.

Cílem této práce je potom vyvinout webový klient pro správu katalogů
SPARQL dotazů.
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1. Úvod ........................................
1.1 Aktuální stav

V současné době existují softwarová řešení, která umožňují správu SPARQL
dotazů, neumožňují ale současnou správu kategorizaci těchto dotazů.

1.2 Cíle práce

Definujeme cíle práce jako obecné požadavky na webový klient, které později
upřesníme v příslušné kapitole. Webový klient bude mít následující vlastnosti:. CRUD operace nad množinou SPARQL dotazů v katalogu. CRUD operace nad množinou kategorií SPARQL dotazu. Třídění a zobrazení dotazů na základě zvolené množiny kategorií
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Kapitola 2
Prostředí

V úvodu jsme zmínili Linked data - důležitý pojem pro pochopení proble-
matiky této práce. Nyní jej popíšeme podrobněji a také některé související
definice.

2.1 RDF

Resource Description Framework 1.1 (RDF) [14] je grafový datový model,
který je součástí koncepce sémantického webu a reprezentuje tvrzení o zdrojích
ve formátu "subjekt - predikát - objekt". Důležitou vlastností tohoto formátu
je čitelnost jak lidsky, tak i strojově. Pro pojmenování subjektu, predikátu
nebo objektu se používá URI. Množina RDF-tvrzení potom tvoří orientovaný
graf, kde vrcholy jsou subjekty a objekty a hrany jsou predikáty.

2.2 Linked data

Nevýhoda klasického webu spočívá v tom, že jeho data nemají vedle sebe
kontext o informaci, kterou reprezentují. Dva datové objekty totiž můžou
mít vlastnosti se stejným názvem, ale odlišným významem. Linked data je
způsob řešení tohoto problému. Model Linked Data předpokládá, že data
jsou publikována jako datasety ve formátu RDF a jsou strukturována na
základě slovníků (ontologií) a jednotlivé datasety jsou propojené pomocí
hypertextových odkazů. Samotný dataset může být složen z více RDF grafů.

2.3 SPARQL

SPARQL (SPARQL Protocol and RDF Query Language) [1] je sémantický
dotazovací jazyk nad daty ve formátu RDF a je hodně podobný jazyku
SQL. SPARQL umožňuje dotazovaní pomocí vzorů RDF grafů, kde uzly
nebo hrany můžou být nahrazeny proměnnou. Níže uvedený příklad vrátí
všechny dvojice (subjekt a objekt) obsahující predikát “rdfs:label”. Neboli
vrátí všechny dvojice vrcholů, které jsou spojeny hranou “rdfs:label”.

3

2. Prostředí.......................................
PREFIX rdfs: <http://www.w3.org/2000/01/rdf-schema#>
SELECT *
WHERE { ?entity rdfs:label ?name . }

Pro čtení dat SPARQL podporuje 4 základní typy dotazů:. SELECT - výstupem je tabulka, obsahující data vyhovující dotazu.

PREFIX foaf: <http://xmlns.com/foaf/0.1/>
SELECT ?nameX ?nameY ?nickY
WHERE

{ ?x foaf:knows ?y ;
foaf:name ?nameX .

?y foaf:name ?nameY .
OPTIONAL { ?y foaf:nick ?nickY }

}. CONSTRUCT - výstupem je RDF graf zkonstruovaný na základě šablony
grafu.

PREFIX foaf: <http://xmlns.com/foaf/0.1/>
PREFIX vcard: <http://www.w3.org/2001/vcard-rdf/3.0#>
CONSTRUCT { <http://example.org/person#Alice> vcard:FN ?name }
WHERE { ?x foaf:name ?name }. ASK - výstupem je odpověď (boolean), zda existuje řešení pro dotaz.

PREFIX foaf: <http://xmlns.com/foaf/0.1/>
ASK { ?x foaf:name "Alice" }. DESCRIBE - výstupem je RDF graf popisující nalezený zdroj.

PREFIX foaf: <http://xmlns.com/foaf/0.1/>
DESCRIBE ?x
WHERE { ?x foaf:mbox <mailto:alice@org> }

Existují také dvě důležité klauzule:. GRAPH - umožňuje specifikovat graf z datasetu, v němž se má vyhodnotit
grafový vzor.

PREFIX foaf: <http://xmlns.com/foaf/0.1/>

SELECT ?src ?bobNick
FROM NAMED <http://example.org/foaf/aliceFoaf>
FROM NAMED <http://example.org/foaf/bobFoaf>
WHERE

{

4

....................................... 2.4. YASQE

GRAPH ?src
{ ?x foaf:mbox <mailto:bob@work.example> .

?x foaf:nick ?bobNick
}

}

. SERVICE - umožňuje dotazovaní na data v dalším autonomním datasetu.

PREFIX wikibase: <http://wikiba.se/ontology#>
SELECT *

{
SERVICE wikibase:label { ?v wikibase:language "en". }

}

2.4 YASQE

YASQE (Yet Another Sparql Query Editor)[11] je grafický editor pro práce se
SPARQL dotazy postavený na komponentě CodeMirror. Podporuje zvýraznění
syntaxe a mechanismus našeptávání kódu.

2.5 React Ace

Ace je grafický editor zdrojového kódu. Podporuje zvýraznění syntaxe pro
více jazyků a mechanismus našeptávání kódu. Existuje také verze editoru
React Ace, která obsahuje stejnou funkcionalitu, ale je dostupná pro použití
jako React komponenta.

2.6 Intelligent Tree Data Management
Component

Intelligent Tree Data Management Component[8] je React komponenta pro
zobrazení stromu objektů. Je schopna zobrazovat velký počet položek aniž by
snížila výkonnost aplikace nebo zhoršila UX.

2.7 React

React[4] je knihovna pro vývoj grafických uživatelských rozhraní v jazyce
JavaScript. Její základním objektem je komponenta, která je potomkem React
třídy Component a může obsahovat další komponenty. Celá aplikace je potom
stromem komponent.
Data uvnitř komponenty ukládáme do vnitřní proměnné “state”, kterou za
běhu můžeme libovolně měnit. Přenos dat mezi komponenty se realizuje

5

2. Prostředí.......................................
pomocí “props” 1 - při inicializaci komponenty-potomka ji můžeme předat

[…]


Průběh testování

Testování se skládalo z dvou části: splnění účastníkem povinného seznamu
úkolů z kapitoly 6.2.2 a diskuze po testu, kde účastník měl prostor podílet se
o vlastní nápady či připomínky. Každý účastník před začátkem testu pověděl
svoje dosavadní zaměstnání a ohodnotil svoje zkušenosti v oblasti Semantic
Web pomocí následující škály:

Známka A B C D F
Popis Odborník Vysoká

úroveň
znalosti.

Střední
úroveň
znalosti.

Minimální
zkuše-
nost.

Žádná
zkuše-
nost.

Tabulka 6.3: Škála hodnocení zkušenosti účastníků

Testování se zúčastnilo 5 lidí. Dále popíšu každého z účastníku a problémy,
na které každý z nich narážel.. Účastník 1

Zaměstnání - Software engineer.
Zkušenost v oblasti Semantic Web - C.
Účastníkovi nebylo jasné, jakým způsobem se má editovat množina kate-
gorií dotazů. Stejná stromečková komponenta jako na hlavní obrazovce
bez textové pomůcky mu přišla matoucí.. Účastník 2
Zaměstnání - Software engineer.
Zkušenost v oblasti Semantic Web - B.
Účastník neměl žádné připomínky.. Účastník 3
Zaměstnání - Externí školitel na vysoké škole.
Zkušenost v oblasti Semantic Web - A.
Účastníkovi se podařilo nasimulovat situaci, kdy po spuštění dotazu proti
nekorektnímu SPARQL-endpointu se nezobrazila žádná chybová hláška.
Navíc když účastník záměrně zanesl chyby do kódu dotazu a tento dotaz
spustil, nebylo z chovaní webového klientu jasné, jestli došlo k chybě při
spuštění nebo se stále zpracovávají výsledky.. Účastník 4
Zaměstnání - Software consultant.
Zkušenost v oblasti Semantic Web - D.
Účastník neměl žádné připomínky.
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. Účastník 5
Zaměstnání - Software tester.
Zkušenost v oblasti Semantic Web - C.
Účastník neměl připomínky ke kvalitě grafického rozhraní, ale během
testování odhalil několik chyb implementace.

Závěr

Všechny chyby, které byly během testování odhaleny byly také úspěšně opra-
veny:. Přidaná textová pomůcka na stránce pro editace kategorizovaného dotazu.. Přidaná chybová hláška na stránce pro spuštění dotazu..Opraveny logické chyby, které odhalil 5. účastník.
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Kapitola 7
Závěr

Nakonec se mi podařilo dosáhnout všech cíli této práce a implementovat
webový klient pro správu katalogů SPARQL dotazů. Webový klient splňuje
požadavky dané nejen cíli této práce, ale navíc splňuje požadavky, jejichž
zdrojem byla rešerše existujících řešení. Validace nástroje s uživatelem odhalila
drobné chyby a nejasnosti, které byly úspěšně opravny.
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Příloha A
Pohledy webového klientu
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A. Pohledy webového klientu ...............................

Obrázek A.1: Hlavní obrazovka webového klientu
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Obrázek A.2: Obrazovka spuštění webového klientu
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Obrázek A.3: Obrazovka editace webového klientu
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Příloha B
Příručka

B.1 Veřejně dostupná instance

Pro nahlédnutí webového klientu lze použit veřejně dostupnou instanci na
adrese http://194.1.237.231:3000.

B.2 Prerekvizita

Pro použití webového klientu je potřeba mít REST API, které implementuje
rozhraní z diagramu 4.4. Pro seznámení (nikoliv pro produkční použití) s
webovým klientem lze použit REST API vytvořené v rámci této práce. Postup
pro jeho rozchození je následující:..1. Nainstalovat databázi PostgreSQL 10...2. Udělat checkout projektu https://github.com/Oyster-zx/sparqling-backend...3. V souboru application.properties nastavit název databáze, jméno a heslo

uživatele...4. Spustit příkaz "mvn install"...5. Vygenerovaný .jar soubor spustit příkazem "java -jar %NAZEV%"

B.3 Návod na spuštění

Pro použití webového klientu je potřeba:..1. Udělat checkout webového klientu https://github.com/Oyster-zx/sparqling...2. V souboru Constants.js nastavit adresu REST API...3. Příkazem "npm start"se webový klient spustí na adrese localhost:3000.
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B.4 Návod na použití

Po prvním spouštění webový klient obsahuje pouze dropdown menu se se-
znamem kategorizací (katalogů) SPARQL dotazů. Po zvolení kategorizace se
uživatel dostane na hlavní obrazovku aplikace (viz. obrázek A.1). Zde uživatel
může filtrovat kategorizované dotazy pomocí stromu kategorií. Přidáním nebo
odstraněním kategorie uživatel přenačte seznam kategorizovaných dotazů.
Dále na hlavní obrazovce uživatel může:. Vytvořit nový kategorizovaný dotaz pomocí tlačítka "Create new query

categorization". Tímto tlačítkem se uživatel dostane na obrazovku pro
editace dotazu (viz obrázek A.3).. Přejít na obrazovku pro spuštění (viz obrázek A.2) dotazu pomocí tlačítka
"Run query".. Editovat kategorizovaný dotaz pomocí tlačítka "Edit query"(viz obrázek
A.3).. Smazat dotaz pomocí tlačítka "Delete query".

Na stránce editace/vytvoření kategorizovaného dotazu (viz obrázek A.3)
uživatel může přidávat/mazat kategorie dotazu a měnit jeho kód, název a
popis.
Při změně kódu dotazu uživatel může použit našeptáváč pomocí kombinace
kláves "Ctrl+Space".
Na stránce spuštění dotazu (viz obrázek A.2) je uživatel schopen zadat
SPARQL-endpoint a spustit dotaz pomocí tlačítka "Run". Po úspěšném
doběhnutí dotazu uživatel si může prohlédnout tabulku s výsledky.
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