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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Webový klient pro správu katalogů SPARQL dotazů
Jméno autora: Kuzevanov Igor
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: RNDr. Jakub Klímek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra softwarového inženýrství (KSI), Fakulta informačních technologií (FIT)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Ze zadání není jasné, že úložiště, backend a jeho REST API už existují, a tedy nejsou součástí práce. Odvodit se to dá pouze
z názvu. Obsahem práce je tedy pouze webový klient obsluhující existující REST API. Také je zvláštní, že součástí zadání
(tvorba webového klienta) je rešerše jiných datových modelů, když je datový model daný již existující částí nástroje.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jelikož je obsahem práce pouze implementace webového klienta k existujícímu API, očekával bych od výsledného řešení
vyšší kvalitu. Například při přidání nového dotazu a jeho uložení se vrátím zpět na stránkovaný seznam bez jakékoliv hlášky
o úspěchu či neúspěchu, přitom to, že k vložení opravdu došlo, musím ověřit na poslední stránce seznamu. Mazání dotazu
proběhne po stisku tlačítka bez varování a bez možnosti smazaný dotaz vrátit. Jedná se tedy o ne příliš uživatelsky
přívětivou implementaci.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Není jasné, proč řešitel mluví o návrhu či definici datového modelu (4.3), když ten musí být již navržen, jelikož už existuje i
REST API, které bude obsluhováno vyvíjeným webovým klientem, a které je popsáno na obrázku 4.4.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V existujících řešeních (kapitola 3) mi chybí srovnání s LinkedWiki (https://linkedwiki.com/), což je existující a používané
řešení splňující velkou část požadavků na tvořené řešení. Datový model (4.3) není dostatečně popsán a diagram tříd
neodpovídá jeho popisu. Například v popisu je zmíněn QueryDocumentList, který v diagramu není. Naopak diagram
umožňuje kategorizovat dokument kategoriemi, které nepatří do kategorizačího schématu, které kategorizace používá.
Kapitola 5.4 o Unit testech říká, že existují, a ukazuje jejich kód. Neukazuje už ale, jak se software podařilo testy pokrýt, jen
že se na pokrytí soustředí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je nízká, s velkým množstvím gramatických chyb. Některé názvy kapitol jsou česky, některé anglicky (5.2
State management). Mezi nadpisy často chybí texty (např. mezi 5.5, 5.5.1 a explorerAction.js). V sekci 1.2 by stálo za to
definovat, co jsou CRUD operace. Pojmy jsou používány nekonzistentně a definovány nepřesně. Technologie v kapitole 2
jsou popsány nesystematicky, čtenáři není jasné, jak souvisí se zbytkem práce (Jsou to ty, které autor zvažoval použít
v navrhovaném řešení? Pak by toto mělo být v kapitole Návrh. Zároveň v práci chybí zmínka o tom, že některé technologie
byly už součástí zadání. Kapitola Návrh obsahuje to, co se obvykle nachází v kapitole Analýza. Velkou část kapitoly 5 tvoří
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vykopírovaný zdrojový kód aplikace, což není vhodná forma dokumentace. Kapitola Implementace hovoří o Unit testech,
v kapitole 6 Testování se o nich už ale nehovoří. Webový odkaz v kapitole B.3 je po rozkliknutí chybný.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Reference [1] obsahuje složené závorky – zřejmě artefakt nesprávné definice v BibTeX. Jednotlivé reference mají problém
s velkými a malými písmeny, např. [12] a [13] – Sparql =>SPARQL

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Implementovaný webový klient je funkční, ale uživatelsky nepřívětivý.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově práce působí uspěchaně a chaoticky, textová část má nízkou kvalitu a těžko se čte vzhledem k velkému
množství chyb a ne zcela vhodné struktuře. Vzhledem k rozsahu, kdy se nejedná o implementace celé aplikace, ale
jen její prezentační části, je i implementace slabší. Webový klient nicméně běží, i když si nedokážu představit jeho
praktické použití v porovnání s existujícími řešeními.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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